
CITTÀ DI 

VENEZIA 

Corpo di Polizia Locale 

Gabinetto del Comandante e Affari Generali 

 
 

 

 
 

 

 

                          Venezia, data del protocollo    

ORDINANZA n° (vedi timbro a margine) 

 

 
Oggetto: Misure a tutela della circolazione stradale in Venezia - Piazzale Roma ed 

adiacenze in occasione del Capodanno 2024 – Ordinanza Dirigenziale. 

 

 
 

IL COMANDANTE GENERALE 
 
 

Premesso che in occasione del Capodanno 2024 è previsto in Venezia Centro 

Storico un notevole afflusso di persone che assisteranno allo spettacolo pirotecnico o 
festeggeranno l’arrivo del nuovo anno nei P.E. del Centro Storico di Venezia; 

 
Considerato che, alla luce delle esperienze maturate negli anni precedenti, 

potrebbero verificarsi problematiche legate alla fluidità del traffico ed alle soste irregolari 

dei veicoli in Piazzale Roma e zone limitrofe, costituendo grave intralcio alla circolazione 
dei mezzi di servizio pubblico di linea e dei mezzi di emergenza; 

 
Ritenuto di rinnovare anche per l’occasione del Capodanno 2024 le misure 

adottate con le precedenti ordinanze aventi medesimo oggetto, a tutela del buon 

andamento della circolazione stradale, riferita in specie ai mezzi di trasporto pubblico, 
di soccorso pubblico, di emergenza e delle Forze di Polizia; 

 
Richiamato il fatto che su tutta la zona di Rampa Santa Chiara e Piazzale 

Roma vige il divieto di fermata; 

 
Visti gli artt. 5, 6 e 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (“Nuovo Codice della 

Strada”) 
 
Visto l’art. 107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (“Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”) 
 

Visto l’art. 17, paragrafo “i”, Capo 3°, dello Statuto del Comune di Venezia; 
 

Visto il provvedimento del Sindaco nr. 610507 del 22 dicembre 2023. 
 

ORDINA 

 
1. dalle ore 19.00 del 31.12.2024 alle ore 05.00 del 01.01.2025, e comunque fino 

a cessate esigenze, per le ragioni di cui in premessa, la Polizia Locale ha facoltà 
di istituire il divieto di transito o di accesso per tutte la categorie di veicoli in 
località Venezia - Rampa Santa Chiara e Piazzale Roma; 

 

Comune di Venezia
Data: 23/12/2024, OR/2024/0001075

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
06

30
84

8 
d

el
 2

3/
12

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 1
 d

i 2



Pag. 2 

 

 

________________________________________________________ 

Isola Nuova del Tronchetto 10         30135 Venezia   -  Tel. 0412747235  -  Fax 0412747260 
E-Mail: comando.pm@comune.venezia.it 

 

2. in deroga al divieto di cui al precedente punto 1) è consentito il transito ai 
seguenti veicoli: 

 
a) veicoli di residenti nel Centro Storico di Venezia e nell’Estuario con posto auto 

nelle autorimesse ubicate in Piazzale Roma e rampa Santa Chiara; 

b) veicoli di persone che hanno provveduto alla prenotazione nelle autorimesse 
ubicate in Piazzale Roma tramite il servizio Venice Connected; 

c) veicoli che devono accedere alla zona portuale di S. Basilio; 
d) veicoli di persone addette ai servizi pubblici essenziali; 
e) veicoli in servizio di emergenza e delle Forze di Polizia; 

f) veicoli adibiti al trasporto pubblico; 
g) veicoli utilizzati per il trasporto di persone diversamente abili di cui all’art.188 

comma 1) del Decreto Legislativo n.°285 del 30.04.1992 “Nuovo Codice della 
Strada” e non vedenti in conformità di quanto previsto all’art.12 
“Contrassegno Speciale” di cui al D.P.R. n.°503 del 24.07.1996, provvisti di 

apposito contrassegno rilasciato dal Comune di residenza; 
h) velocipedi, ciclomotori e  motocicli. 

 
3. dalle ore 19.00 del 31.12.2023 alle ore 05.00 del 01.01.2025, e comunque fino 

a cessate esigenze, il Comando Polizia Locale è autorizzato ad istituire la 

deviazione obbligatoria dei veicoli privati dal Ponte della Libertà alla rampa 
discendente verso l’Isola Nuova del Tronchetto. 

 
I soggetti di cui all’art. 12 del D.lgs. 30 aprile 1992 n. 285, sono incaricati di 

assicurare il rispetto delle norme previste nella presente ordinanza. 

 
Ai trasgressori saranno applicate le sanzioni previste dalla vigente normativa in 

materia (D.lgs.285/92, Nuovo Codice della strada e relativo regolamento di attuazione). 
 

La presente ordinanza ha validità immediata e verrà pubblicata mediante 

affissione all’Albo Pretorio del Comune di Venezia per gg.15., verrà inoltre pubblicizzata 
a mezzo stampa locale e sul sito internet del Comune di Venezia 

(www.comune.venezia.it). 
 

A norma dell’art. 3 comma 4° della L. 241/1990, si avverte che, avverso la 
presente Ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà presentare ricorso ai sensi della 
L. 1034/1971 al T.A.R. del Veneto, entro 60 gg. dalla sua pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Sato ai sensi del D.P.R. 1199/1971, entro 120 gg. dalla sua 
pubblicazione. 

 

Il Comandante Generale 
Gr. Uff. dott. Marco Agostini 

(*) atto firmato digitalmente 

 

 

 

(*)Il presente documento risulta firmato digitalmente ai sensi del C.A.D. d.lgs. 82/2005 e s.m.i. 

ed è conservato nel sistema di gestione documentale del Comune di Venezia. L'eventuale copia 

del presente documento informatico viene resa ai sensi degli art. 22, 23 e 23 ter D.Lgs 7/3/2005 

n.82.”- 
 

 

 

 
Responsabile procedimento: Commissario Capo Dott. Gianfranco Zarantonello 

Comune di Venezia
Data: 23/12/2024, OR/2024/0001075

P
ro

to
co

llo
 C

o
m

u
n

e 
d

i V
en

ez
ia

 c
_l

73
6 

P
G

/2
02

4/
06

30
84

8 
d

el
 2

3/
12

/2
02

4 
 -

  P
ag

. 2
 d

i 2

mailto:pm.grandi.eventi@comune.venezia.it
mailto:pm.grandi.eventi@comune.venezia.it

